- 1 -

北 部 湾 大 学 文 件

湾大发〔2020〕102 号

关于印发北部湾大学校园网管理规定的通知

校属各单位、各部门：

现将《北部湾大学校园网管理规定》印发给你们，请认真依

照执行。

北部湾大学

2020 年 4 月 23 日

北部湾大学校长办公室 2020 年 4 月 23 日印发

- 2 -

北部湾大学校园网管理规定

第一章 总则

第一条 为了规范北部湾大学校园计算机网络(以下简称校

园网)的运行和管理，充分发挥校园网在学校教学、科研、管理与

服务等方面的作用，依照国家有关法律法规的规定，结合本校实

际，制定本规定。

第二条 校园网是为学校开展教学、科研、管理与服务等工

作而建立的计算机信息网络，是学校信息化建设的基础平台。其

目的是利用先进的计算机技术和网络通信技术，实现校内计算机

互连、计算机局域网互连，通过中国教育和科研计算机网（CERNET）、

中国电信、中国联通和中国移动等 ISP 网络与国际互联网

（INTERNET）互连，实现信息的快捷沟通和资源共享，直接服务

于全校各单位和广大师生。校园网包括教学办公区计算机网络、

学生宿舍区计算机网络和其他校内相关区域的网络等。

第三条 全校各单位与用户均须遵守国家颁布的有关计算机

网络管理的法律法规，认真执行本条例的相关规定。

第二章 组织机构

第四条 网络与教育技术中心是校园网建设与管理工作的常

设机构，其主要职责是：负责学校基础网络、智能化系统和通信

管网等信息化基础设施的规划、建设、运行和维护；负责学校云

计算、大数据和人工智能等信息化应用平台的规划、建设、运行

和维护；负责学校智慧校园等各类应用系统的规划、建设、运行

- 3 -

和维护；负责学校信息系统安全与等级保护工作；负责学校信息

化管理制度的制定和落实；负责分配管理学校信息化资源；为学

校信息化用户提供服务；接受学校网络安全与信息化建设领导小

组的业务指导，审核学校各二级部门的信息化建设方案，为学校

各二级部门提供信息化技术支持；负责制定全校现代教育技术的

发展规划，负责宣传、推广现代教育技术；负责学校公共多媒体

教学系统的运行和维护。

第五条 学校各单位应明确一名负责人分管计算机网络管理

工作，并配备相应的兼职网络管理员，具体负责本单位计算机网

络的管理、维护工作，并接受网络与教育技术中心的业务指导。

第三章 入网管理

第六条 校内各单位和个人连入校园网成为合法用户，必须

办理入网审批手续。任何单位和个人不得擅自让校外单位或个人

接入校园网或校园网的子网。

第七条 申请入网的单位应按要求填写相关表格，经本单位

主管领导签字同意并加盖单位公章，提交网络与教育技术中心审

批通过后即可成为校园网的合法用户。

第八条 学校实行实名制上网，网络用户办理网络接入服务

时应按要求提供真实身份信息，申请入网的个人用户应按要求如

实填写相关表格，携带个人有效证件到网络与教育技术中心办理

审批手续。涉密计算机一律不准入网。

第九条 校园网的 IP 地址由网络与教育技术中心负责统一

管理和分配。入网单位和个人应严格使用由网络与教育技术中心

分配的 IP 地址，不得盗用他人的 IP 地址或私自乱设 IP 地址。未

- 4 -

经许可，任何单位和个人不得占用校园网所拥有的 IP 地址。

第十条 用户需妥善保管好个人的校园网帐号和密码，不得

转借或转让。

第十一条 用户可以根据需要向网络与教育技术中心申请变

更、增加或交还 IP 地址。

第十二条 因为各种原因（如工作调动、毕业等）不在学校

工作或学习的个人用户，应及时到网络与教育技术中心办理校园

网用户注销手续。

第四章 运行管理

第十三条 校园网设备的连接与使用由网络与教育技术中心

统筹安排与调配。未经网络与教育技术中心许可，任何单位和个

人不得随意改变校园网网络设备的连接关系，拆卸和损坏网络设

备与设施。

第十四条 用户应自觉维护校园网运行安全，接受并配合国

家和学校有关部门依法进行网络安全监督和检查。

第十五条 经学校授权后，按照“谁建设，谁使用，谁运维，

谁负责”的原则，学校有关部门可在校园网上面向全校发布相关

工作信息。涉密信息一律不准在校园网上发布。

第十六条 未经学校授权，禁止学校任何单位和个人以学校

的名义在校园网外开设 BBS 网站或设立公共文件服务器、Web 服

务器等。经学校授权允许在校园网外网建设基于互联网信息系统

的，须满足《中华人民共和国网络安全法》等相关法律法规的规

定。

第五章 VPN 的使用与管理

- 5 -

第十七条 北部湾大学 VPN 系统是基于学校信息化平台的基

本应用系统，为全体在校教职工提供远程接入学校内网的服务，

不向社会提供服务。

第十八条 VPN 实行实名制方式管理，用户对应的主账号默

认为人事职工号，首次使用 VPN 时应立即修改初始密码，用户应

定期更新并妥善保管密码。如遗忘密码，通过手机短信找回密码，

也可通过正常办事流程重置密码。

第十九条 VPN 用户对自己的 VPN 密码安全负全部责任，并

对以该 VPN 进行的所有活动负责。VPN 用户有责任及时向网络与

教育技术中心举报 VPN 被滥用或盗用情况，报告系统安全漏洞或

其他任何不正常状况。

第二十条 VPN 用户应自觉遵守所有相关法律法规，不得干

扰网络服务，自觉维护信息系统的严肃性。

第二十一条 VPN 管理人员不得对外透露 VPN 用户的个人资

料，严禁私开 VPN 账号。

第六章 邮箱系统的使用与管理

第二十二条 北部湾大学电子邮件系统是基于学校信息化平

台的一项基本应用系统，为全体在校师生提供免费电子邮件服务，

不向社会提供服务。

第二十三条 学校邮箱的使用必须遵守国家有关政策法规及

规定，严禁利用学校邮箱传递涉密信息和不宜向社会公开的内部

信息。

第二十四条 学校电子邮箱实行实名制方式管理。邮箱用户

分为个人用户和单位用户两类，账号需向网络与教育技术中心申

- 6 -

请开通。个人用户为在校师生，单位用户为校属各单位、部门。

个人用户应为自身账号使用负责，单位用户应专号专用、专人负

责。

第二十五条 单位邮箱用户开通可通过 OA 或办事大厅门户

线上申请，经备案后由网络与教育技术中心开通。

第二十六条 学校电子邮箱是运行在互联网上的通用邮箱，

无论因公或因私使用，均必须遵守国家各种政策法规并与用户的

真实身份相适宜。邮箱账号仅限本人使用，禁止将本人账号转借

他人或借用他人账号。邮箱用户对自身邮箱密码安全负全部责任，

对使用邮箱进行的所有活动负责。

第二十七条 首次使用邮箱时应立即修改初始密码，密码设

置应具有一定的长度和复杂度，用户应定期更新并妥善保管密码。

如遗忘密码，可在邮箱系统门户关联个人手机号后，通过手机短

信找回密码，也可通过正常的办事流程重置密码。

第二十八条 邮箱管理人员不得对外透露邮箱用户的个人资

料，严禁私开用户邮箱。

第七章 云电脑的使用与管理

第二十九条 学校云电脑系统是基于学校信息化平台的基本

应用系统，是学校实现办公教学从传统架构向云架构转型的一个

重大举措。学校云电脑系统为学校有关键业务需求的部门与教职

工提供服务。

第三十条 学校云电脑实行实名制方式管理，云电脑分配由

学校网络安全和信息化建设领导小组办公室根据业务需要为关键

业务用户分配。云电脑用户对应的主账号为“bbgu”加职工号。

- 7 -

首次使用云电脑时应立即修改初始密码，密码设置应具有一定的

长度和复杂度，还应定期更新并妥善保管密码。如遗忘密码，要

通过正常的办事流程重置密码。

第三十一条 学校云电脑系统是运行在互联网上的信息系统，

只能因公使用，应遵守国家各种政策法规并与用户的真实身份相

适宜。云电脑账号仅限本人使用，禁止将本人账号转借他人或借

用他人账号。

第三十二条 云电脑容量具有限制，用户应合理规划存储使

用，只保存正常的业务数据，用户应做好数据备份工作。

第三十三条 云电脑属于学校资产，用户离职后，学校根据

需要收回云电脑所占用资源。

第三十四条 云电脑用户应自觉遵守所有相关法律法规，自

觉维护学校云电脑系统的严肃性。有责任及时向网络与教育技术

中心举报云电脑被滥用或盗用情况，报告系统安全漏洞或其他任

何不正常状况。

第八章 违规责任

第三十五条 户违反上述规定的，网络与教育技术中心应及

时停止用户使用校园网络的权限，同时移交学校相关部门进行处

置，涉嫌违法的，移关上级主管部门处置。

第九章 附则

第三十六条 本办法解释权归属网络与教育技术中心。本办

法自发布之日起施行。